

Gentofte Kommune

Involver forskellige fagligheder i dataanalysen

Det kvalificerer både analysen af data og den efterfølgende formidling, når forskellige fagligheder involveres tidligt i analysefasen. Det er erfaringen i Gentofte Kommune, der hvert år holder flere analyseworkshops i kølvandet på ungeprofilundersøgelsen.

En vigtig del af arbejdet i Fælles om ungelivet er at indsamle lokale data om unge, der både kan bruges i arbejdet med at involvere forældre og lokale aktører samt i udviklingen og tilpasningen af kommunale indsatser. Men for at komme fra indsamling af data til meningsfuld anvendelse af data, skal der foregå et grundigt analysearbejde, der identificerer mønstre, tendenser og centrale problemområder – og dermed giver en indikation på, hvor der kan være behov for forbedringer eller særlig opmærksomhed.

Gentofte Kommunes råd til andre kommuner

- Involver forskellige fagligheder med lokalt kendskab i arbejdet med analyse og fortolkning af data fra ungeprofilundersøgelsen.
- Involver de forskellige fagfolk der, hvor det giver mening.
- Fokuser på at opnå en grundig indsigt i datagrundlaget før formidlingen til fx elever og forældre.

Centrale aktører

- Kommune: Fælles om ungelivet i Gentofte Kommune, "Partnerskabet om unges sundhed og trivsel", SSP, relevante fagfolk, kommunalbestyrelsen
- Øvrige lokale aktører: Ledelse og medarbejdere på folkeskoler og ungdomsuddannelser

I Gentofte Kommune er man helt bevidst om vigtigheden af et grundigt analysearbejde, og af samme grund afholdes der hvert år en række analyseworkshops, hvor både "koordineringsgruppen", der er en del af den lokale organisering af Fælles om ungelivet i Gentofte Kommune, samt andre relevante fagfolk deltager. Det er fx fagpersoner fra SSP, fritid, skole, sundhedsplejen og rusmiddelområdet samt konsulenter med særlig viden om ungdomsuddannelserne, søvn, sundhedsfremme, statistik mv. Gruppen har et indgående kendskab til og forståelse for, hvordan ungeprofilundersøgelsen er skruet sammen samt en dyb faglig indsigt i forskellige aspekter af ungelivet i Gentofte Kommune.

Formålet med Gentofte Kommunes analyseworkshops er at skærpe og udvide tolkningen af data gennem input fra forskellige fagområder, skabe fælles forståelse i analysen af ungeprofilundersøgelsen og styrke det tværgående samarbejde omkring data. Analysearbejdet foregår på tre workshops, der foregår i henholdsvis januar og februar måned, umiddelbart efter ungeprofilundersøgelsen er afsluttet på folkeskoler og ungdomsuddannelser. På den første analyseworkshop arbejdes der med ungeprofilundersøgelsen for hele Gentofte Kommune, og her deltager både koordineringsgruppen samt en række fagpersoner, der også bruger data fra ungeprofilundersøgelsen i deres arbejde. På anden og tredje analyseworkshop arbejdes der med data fra de enkelte skoler og ungdomsuddannelser. På analyseworkshoppen, der vedrører folkesko-

lerne, deltager medarbejdere fra Fælles om ungelivet i Gentofte Kommune og SSP. På analyseworkshoppen om ungdomsuddannelserne deltager medarbejdere fra Fælles om ungelivet samt projektlederen for "Partnerskabet om unges sundhed og trivsel", der har et indgående kendskab til og forpligtende samarbejde med ungdomsuddannelserne omkring et bredere fokus på elevernes sundhed og trivsel. Derfor drøftes der også flere tematikker på analyseworkshoppen, der vedrører ungdomsuddannelserne – fx temaer omkring unges seksuelle sundhed.

"Som programleder for Fælles om ungelivet har jeg ansvaret for at skabe en meningsfuld formidling af data. Her er det en kæmpe fordel, at jeg forinden har fået nuanceret tallene af forskellige fagpersoner."

Kristoffer Theil, programleder for Fælles om ungelivet i Gentofte Kommune

Erfaringen i Gentofte Kommune er, at de fagfolk, der deltager i analyseworkshopperne, hver især tilfører unik faglig og lokal viden, hvilket hjælper med at give et mere nuanceret billede af tallene. De kan fx bidrage til at sætte dataanalysen i kontekst – er der fx sket nylige ændringer på en skole, der kan forklare en bestemt udvikling? De kan skabe forståelse for lokale forskelle – er der fx en skole, der har store udfordringer på et særligt område, og som derfor skaber store udsving i kommunens overordnede tal? De kan også være med til at identificere risikofaktorer og beskyttende faktorer – er der specifikke risikofaktorer (fx social udsathed) og beskyttende faktorer (fx stort forældreengagement, adgang til foreningsaktiviteter mv.), som man skal tage højde for?

Ungeprofilundersøgelsen er en omfattende undersøgelse med mange tematikker, og for at effektivisere arbejdsgangen og kvalificere analysen, er de forskellige temaer fordelt mellem de deltagende faggrupper, som så har et særligt ansvar for den del af analysen, der vedrører deres område. På den måde har den enkelte fagperson mulighed for at sætte sig grundigt ind i den specifikke data, han/hun har ansvaret for.

Efter de forskellige analyseworkshops udarbejdes nøgletalsrapporterne, som både tæller en overordnet rapport for hele Gentofte Kommune, nøgletalsrapporter for de enkelte folkeskoler samt nøgletalsrapporter for de enkelte ungdomsuddannelser.

Den overordnede rapport for Gentofte Kommune sendes umiddelbart efter færdiggørelsen til kommunalbestyrelsen. Nøgletalsrapporterne for folkeskolerne sendes til ledelsen på de enkelte folkeskoler og fremlægges af programlederen for Fælles om ungelivet i Gentofte Kommune og en SSP-konsulent på lokale møder på folkeskoler i løbet af årets første kvartal. Nøgletallene danner her bl.a. grundlag for en snak om, hvilke tiltag og aktiviteter der kan tilbydes eller udvikles, og om der er behov for tilpasning af sidste års aftaler omkring indsatser. Herefter arbejder skolerne videre med at skabe handlinger, der kan adressere lokale udfordringer. Folkeskolerne holder fx fastlagte årlige workshops, hvor SSP fremlægger lokale tal og faciliterer en dialog herom med både elever og forældre. Derudover deltager programlederen for Fælles om ungelivet i Gentofte Kommune i bestyrelsesmøder på enkelte folkeskoler, hvor tallene fremlægges og drøftes.

Vigtig læring

Tværfagligt samarbejde skaber forståelse for lokale forskelle og kontekstuelle faktorer i data, og tidlig involvering af fagfolk i analysefasen forbedrer kvaliteten af både analyse og formidling.

Nøgletalsrapporterne for ungdomsuddannelserne, der både indeholder data fra den specifikke ungdomsuddannelse samt en sammenfatning for alle ungdomsuddannelserne, sendes til ledelsen på den enkelte ungdomsuddannelse. I løbet af foråret holder programlederen for Fælles om ungelivet i Gentofte Kommune og projektlederen

for "Partnerskabet om unges sundhed og trivsel" dialogmøder med ledelsen på hver enkelt ungdomsuddannelse. Her nuancerer man med afsæt i nøgletalsrapporterne de lokale tal og drøfter, hvad det kunne kalde på af fokus og indsatser. En måneds tid senere holder projektlederen for "Partnerskabet om unges sundhed og trivsel" handleplansmøder med lederne på ungdomsuddannelserne. Her er fokus på udvikling af indsatser for det kommende skoleår - både indsatser, der understøtter Fælles om ungelivet, men også indsatser, der vedrører de øvrige tematikker i partnerskabet.

Sådan gør de i Gentofte

- I kølvandet på den årlige ungeprofilundersøgelse afholdes tre analyseworkshops, hvor forskellige fagpersoner arbejder med analyse og fortolkning af data.
- Første workshop fokuserer på den samlede rapport fra ungeprofilundersøgelsen, den anden på rapporter for folkeskolerne og den tredje på rapporter for ungdomsuddannelserne.
- Alle fagpersoner, der deltager i de enkelte workshops, forbereder sig ved at gennemgå relevant data forud for hver workshop. Hver fagperson har et særligt ansvar for analysen af data, der vedrører deres fagområde.
- To til tre kommunale medarbejdere, herunder programlederen for Fælles om ungelivet, udarbejder nøgletalsrapporter.
- Den samlede rapport for ungeprofilundersøgelsen sendes til kommunalbestyrelsen og lægges på kommunens hjemmeside. Nøgletalsrapporter for folkeskoler og ungdomsuddannelser sendes til ledelsen på den enkelte folkeskole/ungdomsuddannelse.
- Programlederen for Fælles om ungelivet i Gentofte Kommune og en SSP-konsulent præsenterer de lokale nøgletalsrapporter for skoleledelser og fagpersoner på folkeskolerne og faciliterer en dialog, der både bidrager til en nuanceret og fælles forståelse af de lokale tal samt en konstruktiv drøftelse af både igangværende og fremtidige indsatser.
- SSP-konsulenter laver workshops for elever og forældre på de enkelte folkeskoler.
- Programlederen for Fælles om ungelivet drøfter lokale tal med nogle af skolebestyrelserne.
- Programlederen for Fælles om ungelivet i Gentofte Kommune og projektlederen for "Partnerskabet om unges sundhed og trivsel" holder dialogmøder med ledelsen på hver enkelt ungdomsuddannelse, hvor man med afsæt i nøgletalsrapporterne nuancerer tal og drøfter indsatser.
- Projektlederen for "Partnerskabet om unges sundhed og trivsel" holder handleplansmøder med lederne på ungdomsuddannelserne med henblik på at udvikle indsatser for det kommende skoleår.